
О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 
3 сентября 2013 года № 909 "Об утверждении Правил осуществления 
собственником и (или) оператором, а также третьим лицом мер по защите 
персональных данных"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 марта 2023 года № 
228. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 13 
июля 2023 года № 559.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 13.07.2023 № 

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).559
      Правительство Республики Казахстан :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 3 постановление
сентября 2013 года № 909 "Об утверждении Правил осуществления 
собственником и (или) оператором, а также третьим лицом мер по защите 
персональных данных" следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 4)  Закона Республики Казахстан "О статьи 26
персональных данных и их защите" Правительство Республики Казахстан 

";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  осуществления собственником и (или) оператором, а также Правилах
третьим лицом мер по защите персональных данных, утвержденных указанным 
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила осуществления собственником и (или) оператором, а 
также третьим лицом мер по защите персональных данных (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 4)  Закона Республики статьи 26
Казахстан "О персональных данных и их защите" (далее – Закон) и определяют 
порядок осуществления собственником и (или) оператором, а также третьим 
лицом мер по защите персональных данных.";
       и  пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункты 16) 17)
      "16) электронные информационные ресурсы – данные в 
электронно-цифровой форме, содержащиеся на электронном носителе и в 
объектах информатизации;
      17) обследование обеспечения защищенности процессов хранения, обработки
и распространения персональных данных ограниченного доступа, содержащихся 



в электронных информационных ресурсах (далее – обследование), – оценка 
применяемых мер безопасности и защитных действий при осуществлении 
обработки, хранения, распространения и защите персональных данных 
ограниченного доступа, содержащихся в электронных информационных 
ресурсах.
      Иные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в 
соответствии с Законом и Законом Республики Казахстан "Об информатизации".
";
       исключить;пункт 3
       исключить.пункт 6
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


